eivados de vícios ou de ilegalidade. 

Art. 128 - A prescrição é de ordem pública, não podendo ser relevada pela 
administração. 

CAPiTULOlX 
DO TEMPO DE SERVIÇO 

Art. 129 - A apuração do tempo de serviço será feita em dias, que serão 
convertidos em anos, considerado o ano como 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

Art. 130 - Atém das ausências do servidor previstas no art. 114. são 
considerados como de efetivo exercício os afastamentos em virtude de: 

1 - Férias; 
11- Exercício de cargo ou função de governo ou administração, em qualquer parte 

do municipio, por nomeação do Prefeito Municipal;